

BLIS - 05

December - Examination 2015

**Bachelor of Library and
Information Science Examination****Library Management**

पुस्तकालय प्रबंध

Paper - BLIS - 05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note : Section-A contains 8 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : खण्ड-अ (Section-A) में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Describe two characteristics of Scientific Management.
वैज्ञानिक प्रबंधन के दो गुणों की व्याख्या कीजिए।
- (ii) Differentiate Administration and Management in broadest sense.
प्रशासन और प्रबंध को व्यापक रूप में विभेदित कीजिए।
- (iii) Mention two essential steps of Organizational Process.
संगठन प्रक्रिया के आवश्यक पदों को बताइए।
- (iv) Mention two function of Acquisition section.
अधिग्रहण विभाग के दो कार्य बताइए।
- (v) Name two theories of Library Building planning.
पुस्तकालय भवन योजना के दो सिद्धान्तों के नाम बताइए।
- (vi) Mention important three library furniture and equipment.
तीन पुस्तकालय फर्नीचर और उपकरणों को बताइये।
- (vii) Mention factors of Book selection.
पुस्तक चयन के दो कारकों का उल्लेख कीजिए।
- (viii) Mention Drury's theory of book selection.
पुस्तक चयन के ड्रूरी का सिद्धान्त बताइए।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note : Section-B will contain 8 short answer type questions each having 08 marks. The examinee has to answer any 4 questions out of 8 questions. The section will have a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words

(खण्ड - ब)**(लघु उत्तर वाले प्रश्न)**

नोट : खण्ड-ब (Section-B) में कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्नों में से आपको किन्हीं 4 प्रश्न का उत्तर देना होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का होगा और खण्ड कुल 32 अंकों का होगा।

2) What is Management? Explain POSDCORB.

प्रबंध क्या है? पोस्डकार्ब की व्याख्या कीजिए।

3) Discuss the functions of technical section.

तकनीकी विभाग के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

4) Explain in brief Book Selection tools.

पुस्तक चयन उपकरणों की व्याख्या कीजिए।

5) Explain book ordering and receiving process.

पुस्तक क्रय और प्राप्ति प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

6) Explain In-service training of library staff.

पुस्तकालय कर्मचारियों के सेवा कालीन प्रशिक्षण की व्याख्या कीजिए।

- 7) What is library budget? Explain its features.
पुस्तकालय बजट क्या है? इसके विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 8) Mention features of an ideal circulation system.
एक आदर्श परिसंचरण प्रणाली के गुण बताइए।
- 9) Explain need and importance of stock verification.
संग्रह संत्यापन की आवश्यकता और महत्व बताइए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer questions)

Note : Section-C will contain 4 Essay/Long answer type questions, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions out of 4 questions. The section will have a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more that 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : खण्ड-स में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्नों में से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा जिसका उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है। यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा।

- 10) What is Library Statistics? Explain need, importance and mention statistics of Circulation section.

पुस्तकालय सांख्यिकी क्या है? इसकी आवश्यकता और महत्व बताइए तथा परिसंचरण विभाग के सांख्यिकी की व्याख्या कीजिए।

11) Explain principles of Scientific Management? How it can be applied to libraries?

वैज्ञानिक प्रबंधक के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। पुस्तकालयों में इसका अनुप्रयोग किस प्रकार किया जा सकता है?

12) Describe activities of Circulation section.

परिसंचरण (आदान प्रदान) विभाग के गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

13) What is Library Rules? Describe need purpose and Model Rules.

पुस्तकालय के नियम क्या है? आदर्श नियमों की आवश्यकता और उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
